
“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN”. 

 
EX-2021-00031065- -UNC-ME#FFYH 

VISTO: 

 La nota presentada por la Directora del Departamento de Antropología de la 
Facultad de Filosofía y Humanidades, en la que se solicita la renovación de las 
designaciones de su personal docente interino para el año 2021; y 
 
CONSIDERANDO: 

Que por Secretaría Académica y el Área Profesorado y Concursos se han 
controlado los cargos, partidas y dedicaciones según la planta docente actualizada; 

Que se ha tenido en cuenta la reglamentación vigente; 
Lo dispuesto en el art. 59° de los Estatutos de la Universidad Nacional de 

Córdoba, en su Título V -Régimen de la Docencia; 
Los arts. 8° y 12° de la Ordenanza HCD 01/2008; 
Lo previsto en la RHCS N° 1883/2019 -Régimen docente de la FFyH; 
Que el H. Consejo Directico en sesión telemática de fecha 23 de febrero de 

2021 aprobó, por unanimidad, el despacho conjunto de las Comisiones de Vigilancia y 
Reglamento y Enseñanza; 

 
EL H. CONSEJO DIRECTIVO de la  

FACULTAD DE FILOSOFIA Y HUMANIDADES 
R E S U E L V E: 

 
ARTÍCULO 1º.- DESIGNAR, en calidad de interino, al siguiente personal docente de la 
Carrera de ANTROPOLOGÍA de la Facultad de Filosofía y Humanidades, desde el 01 
de abril de 2021 y hasta el 31 de marzo de 2022, tal como se especifica en cada 

caso: 
 

ÁREA ANTROPOLOGÍA SOCIAL 

PROBLEMÁTICAS DE LA ANTROPOLOGÍA SOCIAL 
MASSA, Jimena -Leg. 36554- Profesora Asistente dedicación simple.  
FREYRE, María Laura -Leg. 46994- Profesora Asistente de dedicación simple. 

 
ANTROPOLOGÍA EN CONTEXTOS URBANOS 
ABATE DAGA, Miriam -Leg. 29236- Profesora Adjunto dedicación simple, a cargo del 

dictado. 
IBÁÑEZ, Ileana -Leg. 49221- Profesora Asistente dedicación simple. 

 
ANTROPOLOGÍA DE LA POLÍTICA 
LACOMBE, Eliana -Leg. 49360- Profesora Asistente de dedicación simple. 

 

ÁREA ARQUEOLOGÍA 

ARQUEOLOGÍA Y NATURALEZA  
LINDSKOUG, Henrik -Leg. 48877- Profesor Asistente de dedicación simple. 
 
ARQUEOLOGÍA PÚBLICA 
GALIMBERTI, Soledad -Leg. 48297- Profesora Asistente dedicación semi-exclusiva. 
 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 

UNC 



“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN”. 

 
// 

ÁREA TEÓRICO-METODOLÓGICA  

TEORÍA SOCIAL 
ROVELLI, José Gabriel -Leg. 52280- Profesor Asistente de dedicación simple. 
PERNASETTI, Cecilia -Leg. 45319- Profesora Asistente dedicación semi-exclusiva. 
FREYRE, María Laura -Leg. 46994- Profesora Titular de dedicación simple en los 

términos del art. 14° del C.C.T. -sector docente- R.H.C.D. N° 1222/2914. 
 
TEORÍA ANTROPOLÓGICA I 
OLIVEIRA RUFINO, Renata -Leg. 46843- Profesora Asistente dedicación semi-
exclusiva. 
PREVITALI, María Elena -Leg. 41175- Profesora Asistente dedicación simple. 
DÍAZ, María Cecilia -Leg. 48131- Profesor Asistente dedicación simple. 

 
TEORÍA ANTROPOLÓGICA II 
MONTANI, Rodrigo -Leg.  52023- Profesor Asistente dedicación simple. 

 
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EN ANTROPOLOGÍA 
ESPINOSA, Mariana -Leg. 49385- Profesora Asistente dedicación simple. 
LACOMBE, Eliana -Leg. 49360- Profesora Asistente dedicación simple. 
CAMINOA, José María -Leg.51304- Profesor Asistente dedicación semi-exclusiva. 

 
TALLER DE PRODUCCIÓN DE TRABAJOS FINALES 
LIBERATORI, Marina -Leg. 44983- Profesora Asistente dedicación simple. 
 
 
ARTÍCULO 2º.- CONCEDER licencia, sin goce de sueldo, por cargo de mayo jerarquía 
a los docentes del Departamento de Antropología que a continuación se detallan en 
los cargos y por los periodos que en cada caso se indica: 
 
FREYRE, María Laura -Leg. 46994- en el cargo de Profesora Asistente de dedicación 
simple, por concurso, en la asignatura Teoría Social a partir del 01 de abril de 2021 y 
hasta el 31 de marzo de 2022. 

 
BLÁZQUEZ, Gustavo Alejandro -Leg. 30421- en el cargo de Profesor Adjunto de 
dedicación simple, por concurso, en la cátedra Teoría Antropológica III a partir del 01 
de abril de 2021 y hasta el 31 de marzo de 2022. 
 
 
ARTÍCULO 3º.- DISPONER que los siguientes docentes cumplan funciones en las 

cátedras que se indican, como complementación de funciones a su cargo y cargas 
anexas, según corresponda, al cargo que en cada caso se menciona desde el 01 de 
abril de 2021 y hasta el 31 de marzo de 2022: 

ÁREA ANTROPOLOGÍA SOCIAL 

PROBLEMÁTICAS DE LA ANTROPOLOGÍA SOCIAL 
ROVELLI, José Gabriel Leg. 52280 como complementación de funciones a su cargo 

de Profesor Asistente dedicación simple, interino, en la asignatura Teoría Social. 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 

UNC 



“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN”. 

 
/// 
IBÁÑEZ, Ileana -Leg. 49221- como complementación de funciones a su cargo de 

Profesora Asistente dedicación simple, interino, en la asignatura Antropología en 
Contextos Urbanos.  
 
ETNOGRAFÍA DE LOS GRUPOS INDÍGENAS 
PERNASETTI, Cecilia Leg. 45319- como complementación de funciones a su cargo 

de Profesora Asistente dedicación semi-exclusiva, interino, en la asignatura Teoría 
Social. 
 
ETNOGRAFÍA EN CONTEXTOS RURALES 
MAGGI, María Florencia -Leg. 51692 - como complementación de funciones a su 

cargo de Profesora Asistente dedicación simple, por concurso, en la asignatura 
Problemáticas Interétnicas. 
 
HISTORIA SOCIAL ARGENTINA 
DÍAZ, María Cecilia -Leg. 48131- como complementación de funciones a su cargo 

de Profesora Asistente dedicación simple, interino, en la asignatura Teoría 
Antropológica I. 
LACOMBE, Eliana -Leg. 49360- como complementación de funciones a su cargo de 

Profesora Asistente dedicación simple, interino, en la asignatura Antropología de la 
Política. 
 
ANTROPOLOGÍA EN CONTEXTOS URBANOS 
BARRI, Juan Manuel -Leg. 45190– como complementación de funciones a su cargo 

de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la asignatura 
Etnografía en Contextos Rurales. 
FREYRE, María Laura -Leg. 46994- como complementación de funciones a sus 
cargos de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la 
asignatura Etnografía en Contextos Rurales; y de Profesora Titular de dedicación 
simple, interino, en Teoría Social.  
MASSA, María Jimena -Leg. 36554- como complementación de funciones a su 

cargo como Profesora Asistente de dedicación simple, interino, en la asignatura 
Problemáticas de la Antropología Social.  
 
PROBLEMÁTICAS INTERÉTNICAS 
LIBERATORI, Marina -Leg. 44983- como complementación de funciones a su cargo 

de Profesora Asistente de dedicación simple, interino, en Taller de Producción de 
Trabajos Finales 
 
ANTROPOLOGÍA DE LA POLÍTICA 
PAIARO, Melisa -Leg. 41208- como complementación de funciones a su cargo de 

Profesora Asistente dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la asignatura 
Antropología Forense. 
BIANCIOTTI, María Celeste Rita -Leg. 54061- como complementación de funciones 
a su cargo de Profesora Asistente de dedicación exclusiva, por concurso, en la 
asignatura Teoría Antropológica III. 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 

UNC 



“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN”. 

 
//// 

ÁREA ARQUEOLOGÍA 

ARQUEOLOGÍA Y NATURALEZA  
GASTALDI, Marcos -Leg. 46821– como complementación de funciones a su cargo 

de Profesor Adjunto de dedicación simple, por concurso, en Estudios de Cultura 
Material.  
PAZZARELLI, Francisco -Leg. 41329- como complementación de funciones a su 
cargo de Profesor Asistente de dedicación simple, por concurso, en la asignatura 
Problemáticas de la Arqueología. 
AMUEDO, Claudia Gabriela -Leg. 52351- como complementación de funciones a su 
cargo de Profesora Asistente de dedicación simple, por concurso, en la asignatura 
Problemáticas de la Arqueología. 
 
ARQUEOLOGÍA ARGENTINA I 
BONNIN, Mirta Isabel -Leg. 27213- como complementación de funciones a su cargo 

de Profesora Titular de dedicación simple, por concurso, en Arqueología Pública. 
GALIMBERTI, Soledad -Leg 48297-como complementación de funciones a su cargo 
de Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva, interino, en la asignatura 
Arqueología Pública 
 
ARQUEOLOGÍA ARGENTINA II  
SRUR, Gabriela -Leg. 47736- como complementación de funciones a su cargo de 

Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la asignatura 
Arqueología Argentina I. 
 
ESTUDIOS DE CULTURA MATERIAL 
MARCONETTO, María Bernarda -Leg. 38172- como complementación de funciones 
a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación simple, por concurso, en la asignatura 
Arqueología y Naturaleza.  
LINDSKOUG, Henrik- Leg. 48877- como complementación de funciones a su cargo 
de Profesor Asistente de dedicación simple, interino, en la asignatura Arqueología y 
Naturaleza.  
 
ARQUEOLOGÍA DE CAZADORES RECOLECTORES  
PAUTASSI, Eduardo -Leg. 47553- como complementación de funciones a su cargo 

de Profesor Asistente de dedicación simple, por concurso, en la asignatura 
Arqueología Argentina II. 
ROBLEDO, Andrés Ignacio -Leg. 50290- como complementación de funciones a su 

cargo de Profesor Asistente de dedicación simple, por concurso, en la asignatura 
Problemáticas de la Arqueología. 
CAMINOA, José María -Leg. 51304– como complementación de funciones a su 
cargo de Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva, interino, en Metodología de 
la Investigación en Antropología.  
 
ARQUEOLOGÍA PÚBLICA 
IZETA, Andrés -Leg. 45917- como complementación de funciones a su cargo de 

Profesor Adjunto de dedicación simple, por concurso, en la asignatura Arqueología 
Argentina I. 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN”. 

 
///// 

ÁREA ANTROPOLOGÍA BIOLÓGICA 

EVOLUCIÓN HUMANA 
PAURO, Maia -Leg. 47538- como complementación de funciones a su cargo de 
Profesora Asistente de dedicación simple, por concurso, en la asignatura 
Problemáticas de la Bioantropología. 
 
DINÁMICA DE POBLACIONES HUMANAS 
TAVELLA, María Pía -Leg. 50799– como complementación de funciones a su cargo 

de Profesora Asistente de dedicación simple, por concurso, en la asignatura Evolución 
Humana. 
GARCÍA, Angelina -Leg. 47570– como complementación de funciones a su cargo 

de Profesora Asistente dedicación simple, por concurso, en la asignatura 
Problemáticas de la Bioantropología. 
LUISI, Pierre -Leg. 53582- como complementación de funciones a su cargo de 

Profesor Asistente dedicación simple, por concurso, en la asignatura Problemáticas de 
la Bioantropología. 
 
ANTROPOLOGÍA FORENSE 
TAVARONE, Aldana -Leg. 51384– como complementación de funciones a su cargo 

de Profesora Asistente de dedicación simple, por concurso, en la asignatura Evolución 
Humana. 
 

ÁREA TEÓRICO-METODOLÓGICA  

TEORÍA ANTROPOLÓGICA I 
SORA, Gustavo -Leg. 46930- como complementación de funciones a su cargo de 

Profesor Titular simple, por concurso, en la asignatura Teoría Antropológica II.  
 
TEORÍA ANTROPOLÓGICA II 
ESPINOSA, Mariana -Leg. 49385- como complementación de funciones a su cargo 
de Profesor Asistente de dedicación simple, interino, en la asignatura Metodología de 
la Investigación en Antropología. 
OLIVEIRA RUFFINO, Renata -Leg. 46843- como complementación de funciones a 

su cargo de Profesor Asistente dedicación semi-exclusiva, interino, en la asignatura 
Teoría Antropológica I. 
 
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EN ANTROPOLOGÍA 
MUÑOZ, Sebastián -Leg. 47539- como complementación de funciones a su cargo 

de Profesor Adjunto de dedicación simple, por concurso, en la asignatura Evolución 
Humana. 
 
TALLER DE PRODUCCIÓN DE TRABAJOS FINALES 
SALEGA, María Soledad -Leg. 46954- como complementación de funciones a su 

cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la 
asignatura Arqueología de la Complejidad Social. 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN”. 

 
////// 
MARSCHOFF, María -Leg. 51524- como complementación de funciones a su cargo 

de Profesora Asistente de dedicación simple, por concurso, en la asignatura Estudios 
de la Cultura Material. 
 
TALLER DE TRABAJO DE CAMPO 
PAUTASSI, Eduardo -Leg. 47553- como complementación de funciones a su cargo 

de Profesor Asistente de dedicación simple, por concurso, en la asignatura 
Arqueología Argentina I. 
TAMAGNINI, María Lucía Leg. 45792- como complementación de funciones a su 

cargo de Profesora Asistente de dedicación simple, por concurso, en la asignatura 
Teoría Antropológica III. 
PREVITALI, María Elena -Leg. 41175- como complementación de funciones su 

cargo de Profesora Asistente de dedicación simple, interino, en la asignatura Teoría 
Antropológica I. 
GONZÁLEZ, Claudina Victoria -Leg. 42420- como complementación de funciones a 

su cargo de Profesora Asistente dedicación simple, por concurso, en la asignatura 
Antropología Forense. 
ZABALA, Mariela Eleonora -Leg. 39927- como complementación de funciones a su 

cargo de Profesora Adjunta de dedicación simple, por concurso, en la asignatura Taller 
de Trabajo Final. 
 
 
ARTÍCULO 4º.- DISPONER que los Profesores Adjuntos que a continuación se 
detallan tengan a su cargo el dictado de los espacios curriculares según se indica en 
cada caso a partir del 01 de abril de 2021 hasta el 31 de marzo de 2022: 

ÁREA ANTROPOLOGÍA SOCIAL 

PROBLEMÁTICAS DE LA ANTROPOLOGÍA SOCIAL 

ABATE DAGA, Miriam -Leg. 29236- Profesora Adjunta de dedicación simple por 
concurso. 

ETNOGRAFÍA EN CONTEXTOS RURALES 

BARRI, Juan Manuel -Leg., 45190- Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva por 
concurso.  

HISTORIA SOCIAL ARGENTINA 
AIZICSON, Fernando Cristian -Leg. 45635– Profesor Adjunto de dedicación simple por 
concurso. 

ÁREA ANTROPOLOGÍA BIOLÓGICA 

EVOLUCIÓN HUMANA 

MUÑOZ, Sebastián -Leg. 47539- Profesor Adjunto de dedicación simple por concurso.   

ÁREA ARQUEOLOGÍA    

PROBLEMÁTICAS DE LA ARQUEOLOGÍA   

SARIO, Gisela -Leg. 47536– Profesora Adjunta de dedicación simple por concurso.  

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN”. 

 
/////// 

ESTUDIOS DE CULTURA MATERIAL 

GASTALDI, Marcos -Leg. 46821– Profesor Adjunto de dedicación simple por concurso. 

ARQUEOLOGÍA DE LA COMPLEJIDAD SOCIAL 
DANTAS, Mariana -Leg. 41063- Profesora Adjunta de dedicación simple por concurso. 

ARQUEOLOGÌA Y NATURALEZA 

MARCONETTO, María Bernarda -Leg. 38172- Profesora Adjunto de dedicación simple 
por concurso. 

ARQUEOLOGÍA ARGENTINA II 

FIGUEROA, Germán -Leg. 43537- Profesor Adjunto de dedicación simple por 
concurso.   

ARQUEOLOGÍA ARGENTINA I 

IZETA, Andrés -Leg. 45917- Profesor Adjunto de dedicación simple por concurso. 

ÁREA TEÓRICO-METODOLÓGICA  

TEORÍA ANTROPOLÓGICA I 

GRISENDI, Rodolfo Ezequiel -Leg. 44812 – Profesor Adjunto de dedicación simple por 
concurso. 

TALLER DE PRODUCCIÓN DE TRABAJOS FINALES 

ZABALA, Mariela Eleonora -Leg. 39927- Profesora Adjunta de dedicación simple por 
concurso.  

TALLER DE TRABAJO DE CAMPO - ÁREA BIOANTROPOLOGÍA 

OLMO, Darío -Leg.45787 –Profesor Adjunto de dedicación simple por concurso. 

TALLER DE TRABAJO DE CAMPO - ÁREA ANTROPOLOGÍA SOCIAL 

TELLO, Mariana Eva -Leg. 47959- Profesora Adjunta de dedicación simple por 
concurso.  

TALLER DE TRABAJO DE CAMPO - ÁREA ARQUEOLOGÍA 

FIGUEROA, Germán Gabriel -Leg. 43537- Profesor Adjunto de dedicación semi-
exclusiva por concurso.  

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EN ANTROPOLOGÍA 

TEDESCO, Graciela – Leg. 80923- Profesor Adjunto de dedicación simple por 
concurso. 
 
ARTÍCULO 5°.- Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad 
Nacional de Córdoba, comuníquese y archívese. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE FILOSOFIA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CORDOBA A VEINTITRÉS DÍAS DEL MES DE FEBRERO DEL AÑO DOS MIL 
VEINTIUNO. 
 
RESOLUCIÓN Nº: 22 
IJ 
 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 

UNC 

LIC. FLAVIA DEZZUTTO 
DECANA 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES - UNC 


